― 1 ―

GZ0120240002

广州市人民政府关于划定广州市
高污染燃料禁燃区的通告

穗府规〔2024〕2号

为推进绿色低碳发展，持续改善广州市环境空气质量，根据

《中华人民共和国大气污染防治法》、《广东省环境保护条例》、

《广东省大气污染防治条例》、《广州市生态环境保护条例》、《关

于发布〈高污染燃料目录〉的通知》（国环规大气〔2017〕2号）

等有关要求，市人民政府决定划定广州市高污染燃料禁燃区范

围，强化禁燃区环境管理。现就有关事项通告如下：

一、禁燃区范围划定

广州市全域为高污染燃料禁燃区，选择原环境保护部发布的

《高污染燃料目录》中第Ⅲ类燃料组合作为禁燃区内高污染燃料

管理类别。

二、禁燃区管理要求

（一）在禁燃区内，禁止新建、扩建燃用高污染燃料燃烧设

施。

― 2 ―

（二）在禁燃区内，已建成的燃用高污染燃料燃烧设施按以

下规定强化管理：

1．已完成超低排放改造的高污染燃料锅炉，在改用清洁能

源前，应当确保大气污染物排放稳定达到燃气机组排放水平，按

照燃气机组排放标准实施环境管理。

2．现有尚未服役期满的煤电机组，且尚未实施清洁能源替

代的，应当根据国家关于煤电机组等容量替代改造，节能降碳改

造、灵活性改造、供热改造“三改联动”等政策要求，开展改造

升级，提升煤电机组的能效水平。

3．现有使用高污染燃料的水泥炉窑及其他工业炉窑，应在

2025年 12月 31日前改用清洁能源或停用，经论证因生产工艺

等客观条件制约暂无法改用清洁能源的，应当在 2025年 12月

31日前完成超低排放改造。

（三）在禁燃区内，禁止新增高污染燃料销售点。现有的高

污染燃料销售点，除本通告第二条第二项规定的当前可燃用高污

染燃料设施的单位外，不得向本市其他单位或个人供应高污染燃

料。

（四）在集中供热管网覆盖范围内已建成的不能达标排放的

供热锅炉应当在集中供热稳定后 3个月内停用。

（五）生物质成型燃料锅炉应为专用锅炉，并配备高效除尘

设施。

（六）国家或广东省发布相关行业、燃用设备、燃料等新排

― 3 ―

放标准的，从其新标准实施。

三、本通告有关专用词汇说明

（一）《高污染燃料目录》第Ⅲ类燃料组合类别，包括煤炭

及其制品，石油焦、油页岩、原油、重油、渣油、煤焦油，非专

用锅炉或未配置高效除尘设施的专用锅炉燃用的生物质成型燃

料。

（二）生物质成型燃料锅炉的高效除尘设施，是指袋式除尘

设施，或旋风加袋式除尘、电袋除尘等两级、多级除尘高效治理

设施。

（三）生物质成型燃料专用锅炉，推荐使用广东省地方标准

《生物质成型燃料工业锅炉技术条件》（DB 44/T1510—2014）。

国家或广东省出台生物质成型燃料专用锅炉产品标准后，从其新

标准。

（四）生物质成型燃料，推荐使用广东省地方标准《工业锅

炉用生物质成型燃料》（DB 44/T1052—2018）。国家或广东省出

台生物质成型燃料产品标准后，从其新标准。

（五）超低排放改造，是指燃煤机组、水泥炉窑等高污染燃

料设施升级改造后，大气污染物排放浓度达到相应行业超低排放

水平。

（六）集中供热覆盖范围，是指满足区域供热规划要求，以

热源点为中心覆盖半径 15公里区域范围，且具备提供集中供热

条件的情况。

― 4 ―

四、实施日期

本通告自 2024年 5月 15日起施行，有效期 5年。

广州市人民政府

2024年 4月 9日